no cômputo global do apoio concedido em função do valor total do 
apoio considerado. 

5 maio de 2023 

Resposta ao 

email 

A entidade responde, referindo que recebeu outro apoio de uma outra 
(s) entidade(s) publica(s), suscetível de se refletir no computo global 
no valor de 12 343,50 € (doze mil trezentos e quarenta e três euros e 
cinquenta cêntimos) por parte da Associação de Futebol de Leiria. 

4 julho Email recebido do 
SLM 

Vimos por este meio solicitar informações acerca do estado dos 
processos referentes aos valores que o SLMarinha tem ainda por 
receber referentes ao apoio para o Relvado Sintético, assim como o

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 14 de fevereiro de 2025 – “Dotações Orçamentais”: 
14.232.040,06€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia trinta e um de dezembro de 
dois mil e vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações 
Orçamentais”: 14.232.040,06€ (catorze milhões, duzentos e trinta e dois mil, quarenta 
euros e seis cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

7. 2.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2025 – 1.ª Revisão Orçamental 

Relativamente a este ponto registaram-se as seguintes intervenções: 

O Sr. Presidente iniciou a sua intervenção por fazer uma breve apresentação do ponto e por

[...]

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
redação atual, do n.º 1 do artigo 382.º do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do 
Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços, no valor de 
2.509,43€ (dois mil, quinhentos e nove euros e quarenta e três cêntimos), ao qual acresce o 
valor do IVA à taxa legal em vigor, da empreitada designada por Requalificação da Rua 
Aníbal Bettencourt em S. Pedro de Moel, em que é cocontratante a sociedade Construções 
Vieira Mendes, Lda.

[...]

Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do 
n.º 1 do artigo 382.º do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 
6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços, no valor de 189,56€ (cento e oitenta e 
nove euros e cinquenta e seis cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa legal em 
vigor, da empreitada designada por Escola Básica de Albergaria - Espaço de Jogo e Recreio, 
em que é cocontratante a sociedade Construções da Cancelinha, Lda. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.

[...]

encontrarem-se reunidas as condições de aprovação do processo camarário, aprovado 
com o condicionalismo de prestação de caução,  destinada a garantir a boa e regular 
execução das Obras de Urbanização, nos termos do artigo 54.º do RJUE, no valor de 
33.218,66 € (trinta e três mil, duzentos e dezoito euros e sessenta e seis cêntimos), como 
garantia da boa e regular execução das respetivas obras de urbanização, prestada através 
da garantia bancária n.º 962300488022254, datada de 28/04/2017, do Banco Santander 
Totta, S.A., para o qual foi emitido o alvará de obras de urbanização n.º 2/17,  incidente

[...]

parcial das infraestruturas executadas, nomeadamente execução de infraestruturas 
viárias; 

• Libertar, ao abrigo da alínea b) do n.º 4 e do n.º 5, ambos do artigo 54.º do RJUE, até 
90% do valor da caução prestada, por garantia bancária n.º 962300488022254, datada 
de 28/04/2017, do Banco Santander Totta, S.A., no montante de 13 913,55 € (treze mil, 
novecentos e treze euros e cinquenta e cinco cêntimos). 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS 

40. Proposta de apoio económico ao abrigo do Fundo de Coesão Social – Processo 
Familiar Nº 202414363